
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civita.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Maria Antonietta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

Comune di Civita 
BASHKIA E ÇIFTIT 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E 

 
 
 

 
Registro Int. N. 

 

94 
 
 

del  29/05/2024 
 
 

 
Registro Gen. N. 

 

167 
 
 

del 29/05/2024 
 

 
 
 

  

 
 

 

IL RESP. DEL SETTORE 
Firmato Digitalmente 
PALAZZO Giuseppe 

 

   
OGGETTO:  
 

Bando GAL "Misura 19.2  SOSTEGNO ALL'ESECUZIONE DELLE OPERAZIONI 
NELLAMBITO DELLA STRATEGIA  Misura 7: Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali  Intervento 7.5.1: Sostegno a investimenti di fruizione 
pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche 
su piccola scala. Nomina struttura di supporto al RUP art. 15 D. L.gs 36/2023. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civita.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Maria Antonietta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto: 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 il decreto sindacale con il quale si attribuiva all'ufficio scrivente la titolarità della P.O.; 

 il bilancio 2023-2025 esercizio finanziario 2023; 

 il DUP 2024-2026  allegato al bilancio di previsione esercizio finanziario 2024; 
Premesso: 

che Il GAL Pollino Sviluppo S.C.a r.l., nell’ambito del Piano di Azione Locale “Pollino S.A.P”  
2014/2020 ha emanato un bando per l’ammissione di domande di sostegno finalizzate al 
recupero ed alla valorizzare una rete di percorsi intercomunali, riservata ad una 
determinata tipologia di turismo, rispettosa e attenta ai valori ambientali, naturalistici, 
storico culturali,  paesaggistici e di sostenibilità del territorio rurale; 

che il sostegno è riconosciuto per interventi localizzati nel territorio del GAL Pollino, di cui 
fanno parte i seguenti ambiti comunali: Castrovillari, Morano Calabro, Mormanno, Laino 
Borgo, Laino Castello, San Basile, Saracena, Civita, Frascineto, Firmo, Mottafollone, San 
Donato di Ninea, Sant’Agata D’Esaro, San Sosti, Lungro; 

Dato atto: 
che l’Intervento 7.5.1 premia interventi progettuali di Sostegno a investimenti di fruizione 

pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su 
piccola scala con scadenza 17 giugno 2024; 

che il Comune di Civita intende aderire al predetto avviso avanzando apposita istanza di 
partecipazione; 

che le stesse dovranno essere presentate attraverso il portale Sian entro il termine del 
17/06/2024; 

Richiamata la delibera di g.c. 36 del 23/05/2024 con cui è stato individuato il RUP dell’intervento 
in esame ex art. 15 D. Lgs 36/2023; 

Atteso: 

che il bando in esame prevede la validazione delle attività progettuali nonché la richiesta delle 
autorizzazioni propedeutiche alla realizzazione delle attività previste; 

Dato atto, ancora che il citato art. 15 prevede: 

comma 5^ _ Il RUP assicura il completamento dell’intervento pubblico nei termini previsti e 
nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico, svolgendo tutte le attività indicate 
nell’allegato I.2, o che siano comunque necessarie, ove non di competenza di altri organi. 
In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.2 è abrogato a decorrere dalla data di 
entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, 
comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e 
dei trasporti, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice. 

comma 6^ _ Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono istituire una struttura di 
supporto al RUP, e possono destinare risorse finanziarie non superiori all’1 per cento 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civita.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Maria Antonietta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’importo posto a base di gara per l’affidamento diretto da parte del RUP di incarichi di 
assistenza al medesimo. 

Considerato che il procedimento in esame prevede attività che non possono essere svolte dal 
personale interno dell’Ente, come la verifica degli atti progettuali ovvero la richiesta delle 
autorizzazioni tramite sportello SUE; 

Reso noto: 

 che allo scopo di istituire una struttura tecnica di supporto al RUP è stato interpellato il 
tecnico Ing. Carmen Bruno con studio professionale in via Falese,22 87012 Castrovillari 
(CS) P.I. 03789190786, la quale si è resa disponibile ad espletare le attività richieste a 
supporto degli adempimenti previsti per legge e poste in carico al RUP; 

 che il tecnico in parola presenta i necessari requisiti tecnico_organizzativi ed economico 
finanziari per espletare le attività necessarie al supporto richiesto; 

Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il tecnico sopra individuato e 
l’oggetto stesso della predetta procedura e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-
bis del D.Lgs. n. 165/2001 e al DPR. n. 62/2013; 

Visto: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il D. Lgs 36 del 30/03/2023; 

 il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta di deliberazione 
dal Responsabile dell’Area Amministrativa ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis 
del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

DETERMINA 
di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di istituire una struttura tecnica di supporto al RUP per l’espletamento di tutti gli adempimenti 
relativi alla procedura sopra riportata, così come previsto dal vigente codice dei contratti 
ex art. 15 D. L.gs 36/2023, composta da: 

 Ing. Carmen Bruno con studio professionale in Via Falese 22 87012 Castrovillari 
(Provincia di Cosenza), P.I. 03789190786; 

di dare atto che: 

 in tutte le fasi della procedura in oggetto, il tecnico incaricato è tenuto ad osservare e 
svolgere i seguenti compiti:  

-attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di 
comportamento adottato da questa Amministrazione e a quelle contenute nel Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civita.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Maria Antonietta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di dare atto che: 

 il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale in 
quanto trattasi di mera richiesta di contributo e pertanto la spesa derivante sarà 
determinata e posta a carico del quadro economico di progetto, nel rispetto della 
vigente normativa che regola la materia; 

 solo a seguito dell’ammissione dell’intervento candidato e pertanto interamente 
finanziato con fondi gal, si procederà con gli adempimenti finanziari, tra cui 
l’inserimento dell’intervento in bilancio e alla redazione dei successivi impegni di 
spesa; 

 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

di trasmettere il presente provvedimento: 
  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 
  all'ufficio pubblicazioni, per la trasparenza dell'atto in parola; 

 

E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Civita, lì Il 
Responsabile del SettorePALAZZO Giuseppe 


